



OBRA:	PASSEIO PÚBLICO COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS NA AV. HERCULANO DE BARROS	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (ABR/2022)
LOCAL:	AV. HERCULANO DE BARROS		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI-RS	BDI SERVIÇOS:	28,34%
DATA:	SETEMBRO/2022		

ORÇAMENTO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO			
							UNITARIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES										
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 008	SERVIÇO	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (2,00m X1,25m)	M2	2,50	318,46	408,71	1.021,77	0,17%
COMPOSIÇÃO	COMP PAV 001	SERVIÇO	1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND.	1,00	8.988,60	11.535,97	11.535,97	1,89%
SUB-TOTAL 1.0 >>									R\$12.557,74	2,06%
2.0 REMOÇÃO										
SINAPI	97639	SERVIÇO	2.1	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	2.814,29	17,00	21,82	61.407,81	10,07%
SINAPI	97918	SERVIÇO	2.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	4.449,95	1,76	2,26	10.056,88	1,65%
SINAPI	97635	SERVIÇO	2.2	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	596,00	12,18	15,63	9.315,48	1,53%
SUB-TOTAL 2.0 >>									R\$80.780,17	13,25%
3.0 PASSEIO PUBLICO										
SINAPI	92396	SERVIÇO	3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	2.855,80	68,23	87,57	250.082,50	41,01%
SINAPI	93679	SERVIÇO	3.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	333,52	75,60	97,03	32.361,84	5,31%
SINAPI	101094	SERVIÇO	3.3	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	88,80	170,22	218,46	19.399,25	3,18%
SINAPI	94275	SERVIÇO	3.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	1.805,03	47,01	60,33	108.897,47	17,86%
SINAPI	94276	SERVIÇO	3.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	71,63	50,71	65,08	4.661,70	0,76%
SUB-TOTAL 3.0 >>									R\$415.402,76	68,11%
4.0 DRENAGEM										
RESTITUIÇÃO DE BOCAS DE LOBO										
SINAPI	97947	SERVIÇO	4.1	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020	UN	3,00	1.256,64	1.612,77	4.838,31	0,79%
SINAPI	97935	SERVIÇO	4.2	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1,0X1,2 M. AF_12/2020	UN	1,00	1.415,98	1.817,27	1.817,27	0,30%
SINAPI	90694	SERVIÇO	4.2	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	59,09	47,71	61,23	3.618,08	0,59%
SUB-TOTAL 4.0 >>									R\$10.273,66	1,68%



OBRA:	PASSEIO PÚBLICO COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS NA AV. HERCULANO DE BARROS	TABELA REFERÊNCIA:	SINAPI (ABR/2022)
LOCAL:	AV. HERCULANO DE BARROS		NÃO DESONERADO
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NONOAI-RS	BDI SERVIÇOS:	28,34%
DATA:	MAIO/2022		

ORÇAMENTO DA OBRA

BOLETIM	CÓDIGO	BDI	ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANTIDADE	PREÇO				
							UNITARIO (R\$)	UNIT. + BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	%	
5.0 ACESSIBILIDADE											
FAIXAS ELEVADAS											
SINAPI	95995	SERVIÇO	5.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	29,15	1.772,33	2.274,60	66.304,59	10,87%	
SINAPI	102501	SERVIÇO	5.2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	150,65	21,65	27,79	4.186,56	0,69%	
SINAPI	89511	SERVIÇO	5.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	48,00	47,40	60,83	2.919,84	0,48%	
FAIXAS SIMPLES											
SINAPI	102501	SERVIÇO	5.2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA ACRÍLICA, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	398,04	21,65	27,79	11.061,53	1,81%	
									SUB-TOTAL 5.0 >>	R\$84.472,52	13,85%
6.0 LIMPEZA GERAL DA OBRA											
SINAPI	99814	SERVIÇO	6.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	2.855,80	1,74	2,23	6.368,43	1,04%	
									SUB-TOTAL 6.0 >>	R\$6.368,43	1,04%
									TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO >>	R\$609.855,28	100,00%

Importa o presente orçamento em: **seiscentos e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos**

OBSERVAÇÕES:

1) TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI NÃO DESONERADO